3 版责编/马坚 美编/方舒 校对/骆美霞 2019年9月3日 星期二要闻

关于实施机动车检验与维护（I/M）制度的公告
为全面贯彻落实《江苏省交通

运输厅江苏省环境保护厅关于建
立和实施汽车检测与维护（I/M）制
度的指导意见》精神,进一步加强
机动车尾气排放污染防治，促进空
气环境质量的持续改善，经研究，
决定在我市实施汽车环保检测与
维护（I/M）制度。现将有关事项公
告如下：

一、我市将于2019年9月1日起
执行I/M制度，2019年9月1日至12
月31日为过渡期。

二、I/M制度实施后，经机动车
环保检验机构（I站）尾气检测，检测
结果超过规定排放标准的汽车，须
委托具有相应资质的汽车尾气排放
治理维护站（M 站）进行维修，过渡
期内可到全市具备一类维修资质或
品牌授权的企业进行维修（目前按
原许可资质，国家备案标准实施后
按备案要求执行）。经维修合格后，
机动车所有人凭维修竣工出厂合格
证明到同一家机动车环保检验机构
复检，检测合格后方可上路行驶。

机动车尾气排放结果以 I 站的检测
报告为准。

三、经企业自主申报、相关部门
认定，当前，全市符合认定标准的机
动车环保检验机构（I站）企业23 家
(名单详见附件 1),首批符合认定标
准的汽车尾气排放治理维护站（M
站）企业12家(名单详见附件2)。

特此公告。
镇江市生态环保局
镇江市交通运输局
2019年9月3日

镇江市汽车尾气排放治理维护站（M站）名单

镇江市机动车环保检验机构（I站）名单附件1：

附件2：

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

辖区
丹阳
丹阳
丹阳
丹阳
丹阳
丹阳
丹阳
句容
句容
句容
扬中
扬中
丹徒
丹徒
丹徒
丹徒
京口
润州
润州
润州
润州
新区
新区

企业名称
镇江市丹阳车安机动车检测有限公司
丹阳滨江机动车检测有限公司
丹阳市宏天汽车综合性能检测中心
丹阳市剑骏汽车检测有限公司
丹阳市广胜机动车环保检测有限公司
江苏金豪汽车检测服务有限公司
丹阳市路达车辆检测服务站
句容市嘉达机动车检测有限公司
句容市华龙汽车综合性能检测有限公司
句容市鸿迈机动车检测有限公司
扬中市永顺汽车综合性能检测
扬中市四通机动车综合性能检测有限公司
镇江市亿虎润达机动车检测有限公司
镇江市丹徒区嘉华机动车检测有限公司
镇江市丹徒区润安机动车检测有限公司
镇江市机动车检测有限公司
镇江市汽车综合性能检测站
镇江飞天机动车检测有限公司
镇江宝润机动车检测有限公司
镇江江天机动车检测有限公司
江苏芳满庭机动车检测有限公司
镇江市丹徒区润安机动车检测有限公司维新站
镇江市博纳检测有限公司

地址
丹阳市丹金路广胜汽贸城
丹阳市丹北镇新桥工业园
丹阳市开发区机场路66号
镇江市丹阳市云阳镇横塘留雁村
丹阳市开发区黄金塘东路99号
丹阳市吕城镇梁家村
丹阳市导墅镇6号路沈家站红绿灯南
句容市隆昌路1号
句容经济开发区西环路东侧金牛置业南侧
句容市经济开发区莲塘工业集中区
扬中市新城路56号
扬中市明珠大道509号
镇江市丹徒区辛丰镇于南村
镇江市丹徒区车管所内
镇江市丹徒区金润大道2号
镇江市车辆管理所内
镇江市京口区学府路43号
镇江市润州区乔家门金润大道岩岗采石场内
润州区朱方路城际铁路北侧光明河南侧1楼
镇江市润州区朱方路204号
江苏省润州区金润大道999号
镇江新区智慧大道662号
江苏省镇江市大港新区港中路6号

检测类别
汽油车、柴油车
汽油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车
汽油车、柴油车

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

辖区
市直
市直
市直
丹阳
丹阳
丹阳
句容
句容
句容
扬中
扬中
丹徒

企业名称
镇江出行汽车销售服务有限公司
镇江海纳川物流产业发展有限责任公司
镇江江天汽车服务有限责任公司
江苏京邦汽车有限公司
丹阳市正茂汽车销售服务有限公司
丹阳新名流汽车有限公司
句容经济开发区万通汽车修理厂
句容经济开发区东旭汽车修理二厂
句容经济开发区兴驰汽车修理厂
扬中市润达汽车销售服务有限公司
扬中市汽运劳动服务公司江天汽车修理厂
镇江德美汽车维修服务有限公司

地址
镇江市润州区官塘桥路299号
镇江市谏壁越河街50号
镇江市朱方路204号
丹阳市黄金塘东路6号
丹阳市锦湖路118号
丹阳市丹金路399号
句容市经济开发区新车站南
句容市经济开发区赤岗村宁杭路旁（冠腾驾校院内）
句容市经济开发区洪武路(唐人制衣大门东侧一楼)
扬中市翠竹北路666号
扬中市外环南路999号
江苏省镇江市丹徒区谷阳大道61号2幢1楼

治理类别
汽油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车
汽油车
汽油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车、柴油车
汽油车
汽油车、柴油车
汽油车

本报讯 今年 89岁的老人臧宽
铭是一名“三无”老人，患有眼疾，在
华润新村54栋下的一间小车库内独
自一人生活了14年。老人日常在车
库外的空地上烧饭、活动，晚上则在
车库内睡觉。大市口街道古城社区
工作人员希望爱心人士帮着修整这

“小家”，改善老人的生活环境。
日前，跟随着古城社区工作人

员，记者来到了臧老居住的小区。像
往常一样，老人坐在外面的藤椅上休
息，社区工作人员说明来意后，他带
着大家参观了他的“小家”。他居住
的车库大约 5 平方米，屋内密不透
风，没有窗，白天开门后屋内黑漆漆
一片。室内贴墙放着一张小床、一个
衣柜，堆放着一些日常用品。地方虽

小，却被收拾得整整齐齐。车库凹陷
在楼道内，老人在檐下有一个洗漱、
烧饭的地方，他堆起了几件旧家具作
为挡风屏。记者发现，这个室外厨房
看上去存在很大的安全隐患，风稍稍
大些就会吹熄灶台上的火。

“附近很多居民是拆迁过来的，
大家以前就是老邻居，这些年来对孤
身一人的臧老都很照顾。”古城社区
工作人员介绍，老人这辈子没有结过
婚，也没有子女，现在视力出现了很
大问题，只剩下一些光感，看不清人。

社区希望能有爱心人士伸出援
手，为臧老修整“小家”，消除他做饭
时的安全隐患，让这个独居老人有一
个略微舒适的生活环境。

（记者 王 露）

5平方米车库，耄耋老人栖身多年
他有眼疾，这里还存在安全隐患

本报讯 2日，热心市民王先生向
本报热线讲述了1日下午在梦溪广场
见证的“暖心一幕”：一位行走缓慢的
白衣老人在过斑马线，一名黑衣小伙
见状，主动从车上下来，上前搀扶老

人慢慢过马路，而周围的车辆都停下
来耐心等待，全程没有按喇叭催促。

“1日下午 5时左右，地点在梦溪
广场环岛北出口。”市民王先生回忆
说，正值晚高峰，路上车辆较多。当
他行驶到梦溪广场北面准备出环岛
时，看到斑马线上一位白衣老人缓
慢行走，他随即也停了下来。“老人
走得非常慢，一小步一小步走得很
艰难。”此时，王先生前面一辆黑色
车上下来一位黑衣小伙子，主动上

前搀扶老人过斑马线，一直将老人
送到人行道上。

王先生说，更让人暖心的是，在
斑马线前礼让行人的并非黑衣小伙
一人。因为正值晚高峰，后面的车辆
很快排起了长队。但是，当司机们看
到这“暖心一幕”后，没有一辆车鸣喇
叭催促。等到老人过完斑马线，大家
才恢复正常行车。

目睹全过程的王先生很受感
动。“我当时也想去搀扶，但看到前

车的黑衣小伙先奔了出去，我想就
把这一幕拍下。”王先生拍下黑衣小
伙的车牌号码，希望通过媒体寻找
好人车主，让这“暖心一幕”传播出
去感染更多人。

随后，记者辗转联系上了这位车
主，车主表示，老人年龄较大，这样做
完全是一种下意识的行为，“这是我
们应该做的，是一件小事情，没有必
要宣传。”

（记者 杨佩佩）

晚高峰，斑马线前“暖心一幕”——

司机下车扶老人过马路
多车礼让静静排队等候

本报讯 1日，2019句容·赤山湖
国际公开水域游泳挑战赛暨铁人三
项邀请赛中的铁人三项赛在句容赤
山湖国家湿地公园拉开帷幕，来自全
国 10多个省市的 500多名选手参与
奖牌角逐。值得一提的是，本次铁人
三项邀请赛继续纳入中国铁人三项
运动协会C级积分赛事。

本次邀请赛全程共计51.5公里，
包括天然水域游泳（1.5公里）、自行车
（40公里）和跑步（10公里）三个项目。
与往年不同的是，本次赛事还设立了
半程铁人三项，即“半铁”，各单项公里
数均为“全铁”的一半，让更多的选手
参与到这项充满魅力的运动中来。

在此次的句容赤山湖C级积分
赛事中，镇江铁人们在各个年龄组中
都取得了优异的成绩，男子全程45-

49岁组中在历来的比赛中都是争夺
最激烈的组，本次比赛同样云集了上
届冠军查建民、美国选手克里斯·格
兰特等众多国内外高手。比赛中，在
游泳和自行车竞速落后的情况下，我
市选手朱宏斌发挥跑步的优势，一举
反超查建民和格兰特，实现大逆转以
2∶08∶06秒的优异成绩率先撞线，此
前多次在国内铁三比赛中获奖的朱
宏斌终于登上了最高领奖台，也取得
了镇江铁人三项历史性的突破。

比赛中，镇江铁人队共有 20人
参加，11人获奖收获满满。其中多
年未比赛的老铁人张曌女士获得第
五名的好成绩，1992年新人钱群，第
一次参加半程比赛就取得第四名的
好成绩，新铁人王顺喜、陶旭也顺利
完赛。 （记者 贺 莺）

赤山湖铁人三项邀请赛
我市铁人“逆转”夺冠

本报讯 告别丰富多彩的假期生
活，润州区 2.6万名中小学生及幼儿
园孩子，以崭新的精神面貌迎来了新
学年。2日早晨，记者在润州区各学
校、幼儿园看到，虽然天空下起了小
雨，但各学校幼儿园开学工作井然有
序，校容校貌焕然一新，到处都洋溢
着新学年、新气象、新起点、新跨越的
活力气息。

在润州中专开学典礼中，副校
长高新斤希望 2019 级新同学们，要
在安静的课堂里汲取知识，在专业
实训室操练技能，在活跃的师生交
流中求真论道，在丰富的校园活动
中提升能力。官塘中学开学典礼在
庄严的国歌声中拉开了序幕，校领
导对学生们的学习与生活提出了殷

切期望与祝福。
新学期第一天，镇江实验学校

“实验好爸妈 开学第一课”开课，国
家二级心理咨询师蒋静老师和家长
们交流了家庭教育的相关话题，并招
募了“七点伴阳光父母学堂”的第四
期学员，后续深入学习交流家庭教育
的困惑、心得。

润州区实验小学开学典礼上，学
校特地邀请了派出所民警来为孩子
们上了一堂“爱国，从身边做起”为主

题的爱国主义教育课，孩子们一起聆
听英雄的故事，备受感染。宝塔路小
学以“我与祖国共成长”为主题进行
开学第一课，在学年开始之际，开展
一次深入人心的爱国主义教育。在
官塘桥小学典礼上，校长笪炜对一年
级新生提出了“做合格小学生”的希
望和祝福。南徐小学师生齐聚报告
厅，以快闪的形式高唱《我和我的祖
国》，会场红旗飞扬，大家以激昂的情
绪高声歌唱，共同祝福新中国成立70

周年。孔家巷小学开学典礼上，校领
导祝愿同学们能拥有梦想、收获智
慧、付出努力，在学习中学有所获。
蒋乔小学举行了“承中华美德做时代
少年”为主题的新学期开学典礼，学
生们歌唱《我和我的祖国》，大家用嘹
亮的歌声表达了对祖国的热爱。

为了让小朋友们喜欢上幼儿园，
尽快地适应集体生活，润州区机关幼
儿园老师们精心为孩子们营造了童趣
温馨的新学期氛围。（孙晨飞 王云苏）

新学年 新气象 新跨越

润州各校多彩活动迎开学

丹徒交警冒雨“护学”
本报讯 9月 2日，丹徒区中小学

新学期开学首日，恰逢阴雨天气。丹
徒交警提前谋划，积极部署，在新学期
为中小学生安全保驾护航，组织53名
民警值守护学岗，维护全区校园周边
道路交通秩序。

据了解，当天，全区除城区内的宜
城小学边部分道路通行缓慢，整体交
通状况安全平稳有序。开学前夕，丹
徒交警提前组织对全区120余名学生
接送车和校车驾驶员进行集中安全教
育培训，同时会同教育、交通运输、应
急管理等部门深入校车企业新运公司
落实安全检查工作，集中清理校车、校
车司机驾驶人隐患，校车行驶路线隐
患等排查、清零工作。

开学当天，各护学岗点民警对校
园周边道路进行严格管控，积极引导
疏导短时汇聚的送学生上学社会车
辆，各辖区派出所增派学校周边路面
执勤警力，强化路面管控和疏导力量，
双重保障校园周边道路顺畅。此外，
丹徒交警大队依托官方微信公众号和
电视新闻媒体进行交通安全信息提示
和安全文明行车引导，增强驾驶员安
全意识和责任意识。

（记者 景泊 通讯员 张进）

本报讯 “喂，是李法官吗？我
们麻将室里有个人，我在你们法院的
悬赏令上见过他，你们快来！”8月29
日晚7点，镇江经济开发区法院执行
员李晓光接到了群众的举报电话。

李晓光和法警陈链赶往新区某
棋牌室，将正在牌桌上“搓麻”的被执
行人戴某拘传至法院。

戴某，2015年与前妻离婚，此后
一直没有给付孩子的抚养费。4年
多来，拖欠抚养费近 3万元。今年 8
月 16日，镇江经开区法院发布对戴
某的悬赏公告。不到半个月，戴某就
被群众举报了。

看到执行人员，戴某立即表示愿
意履行义务。可当法官要求他拟出
具体的还款计划时，他却借口没钱，
拒绝支付抚养费。李晓光一边劝说，
一边释法：“如果你一直拒不履行，我
们将对你进一步采取拘留等强制措

施。希望你能考虑清楚。”
在法院里，戴某始终未与申请人

达成一致意见。当晚，他被送至市拘
留所。8 月 30 日，戴某家人来到法
院，一次性将案款全部给付。法院对
戴某予以提前解除拘留。

自2017年9月全市首家推出“执
行悬赏保险”以来，镇江经开区法院
始终高度重视执行悬赏工作，推行

“执行+保险”举措，由保险公司人员
驻院接待，引导申请人自愿办理相关
业务。同时，通过网站平台、微信微
博等方式广泛“撒网”，在诉讼服务中
心展示多起“执行悬赏保险”成功案
例，积极营造围猎“老赖”浓厚氛围，
充分调动社会各界力量共同参与执
行。2019年，经开区法院共发布悬
赏 44人次，截至 8月底，已有 6人被
成功找到，近 10起案件得以顺利执
结。 （任偲佳 张凤春）

悬赏半月见效果
“搓麻老赖”被送拘

美国学生
体验中国学生开学

9月2日，美国亚利桑那州语言
预备学校的14名学生走进京口实
小，与学生一起上课，体验中国学生
的开学。据了解，这些学生将在一周
的时间里与京口实小学生一起上课，
学习语文、数学等课程。其间，京口实
小在社团活动时间为其安排书法、剪
纸、京剧等特色课程，帮助美国学生
近距离感受中国文化。

王呈 张志霞 摄影报道

抗战老战士
到学校讲革命故事

9月2日，市江滨实验小学邀请
参加过抗日战争、解放战争、渡江战
役，今年93岁的孙增发老人参加“传
承红色精神，做热爱祖国的好少年”
开学典礼，听老人讲述军功章里的
故事，并请老人为学生赠送《中国地
图》。

王呈 袁海芸 摄影报道

践行核心价值观

全民共建文明城